
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  B r o d o w s k i
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  B r o d o w s k i
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SA A E B  -  Se r v i ç o  A u t ô n o m o  d e  Ág u a  e  E s g o t o  d e  
B r o d o w s k i
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISP RE V  -  B r o d o w s k i
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Extrato 2 ........................................................................................ 

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021                                                  Ano V | Edição nº 632                                                                      Página 1 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
IO

 M
O

R
A

E
S

 Z
A

N
O

N
 (

C
P

F
 *

**
67

90
38

**
) 

em
 2

3/
12

/2
02

1 
às

 1
7:

15
:4

8 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
71

3-
14

9c
-a

ad
7-

27
8f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Ano V | Edição nº 632 Página 2 de 4

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 4.391 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

“Dispõe  sobre  as  normas  de
encerramento  de  exercício
financeiro  da  Administração
direta  do  Município”.

JOSÉ LUIZ PEREZ,  Prefeito Municipal  de Brodowski,
Estado de São Paulo, usando das atribuições legais, que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
ARTIGO 1º. -  Até 31 de Dezembro de 2021, serão

cancelados os empenhos e os restos a pagar efetivamente
não liquidados, exceto:

I  –  os  da  saúde  que  se  inserem  no  mín imo
const i tuc ional  de 15% da recei ta de impostos;

II-  os  da  educação  que  se  inserem  no  mínimo
constitucional de 25% da receita de impostos;

III  –  os  que  contarem  com  disponibilidade  financeira,
após  o  atendimento  dos  empenhos  e  restos  a  pagar
mencionados nos incisos I e II.

ARTIGO  2º.  -  Até  31  de  Dezembro  de  2021,  os
responsáveis  por  adiantamentos  prestarão  contas,
recolhendo  na  Tesouraria  o  valor  não  utilizado.

ARTIGO 3º. - Os empenhos da educação serão todos
liquidados até 31 de Dezembro de 2021, exceto aqueles a
serem  liquidados  e  pagos  até  31/01/2022  que  serão
considerados na aplicação no ensino do exercício de 2021.

ARTIGO 4º. - Se necessária a aplicação de até 10% do
fundo  de  educação  básica  (fundeb)  no  primeiro
quadrimestre  de  2022,  o  dinheiro  ficará  depositado  em
conta  bancária  específica.

ARTIGO 5º. - Até 31 de Dezembro de 2021, deverá ser
apresentado o relatório do Controle Interno consolidado até
o 3º quadrimestre de 2021.

ARTIGO 6°. – Todos os restos a pagar incluídos dentro
da prescrição qüinqüenal, serão anulados até 31/12/2021.

ARTIGO 7º. - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brodowski/SP, 22 de Dezembro de 2021.

JOSÉ LUIZ PEREZ
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal
de Brodowski na data supra.

MURILLO CÉSAR BETARELLI LEITE
Secretário Municipal de Governo

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

2º Aditivo Contratual de Prazo
Pregão Presencial nº. 034/2019

Processo nº. 088/2019
Contrato nº. 158/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski
Contratada: Control Risk Monitoramento Eireli
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para

prestação de serviço de rastreamento e monitoramento de
veículos,  incluindo  instalação,  configuração  e  treinamento
in loco, da frota veicular municipal.

Vigência: 12 meses
Data da assinatura: 10/12/2021.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI

EXTRATO
2º Aditivo

Pregão Presencial nº. 025/2020
Contrato nº. 155/2020
Processo nº. 097/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Rogério Salomão Gás Eireli
Objeto:  registro  de  preço  para  eventuais  e  futuras

aquisições de cargas de gás e água mineral, para atender
as necessidades de diversas secretarias de Brodowski.

Valor  do  Reequilíbrio  de  Preço:  Item  1  –  Valor
Contratado: R$ 85,87 / Valor Reajustado: R$ 107,33. Item 2
–  Valor  Contratado:  R$  359,88  /  Valor  Reajustado:  R$
449,85.

Data da assinatura: 20/12/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI

02º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 021/2021

Processo nº. 108/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP
Contratada: MED CENTER COMERCIAL LTDA.
Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  EVENTUAIS  E

FUTURAS  AQUISIÇÕES  DE  MATERIAIS  DE  ENFERMAGEM,
PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE
SAÚDE DE BRODOWSKI.

Valor  do  Reequilíbrio  de  Preço:  Item  13  –  Valor
Contratado: R$ 5,40 / Valor Reajustado: R$ 6,443.

Data da assinatura: 20/12/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI

EXTRATO
02º Aditivo Contratual

Pregão Presencial nº. 021/2021
Processo nº. 108/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021
Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP
Contratada:  LUMAR  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS

FARMACÊUTICOS LTDA LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA.E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
A

IO
 M

O
R

A
E

S
 Z

A
N

O
N

 (
C

P
F

 *
**

67
90

38
**

) 
em

 2
3/

12
/2

02
1 

às
 1

7:
15

:4
8 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
71

3-
14

9c
-a

ad
7-

27
8f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Ano V | Edição nº 632 Página 3 de 4

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  EVENTUAIS  E
FUTURAS  AQUISIÇÕES  DE  MATERIAIS  DE  ENFERMAGEM,
PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE
SAÚDE DE BRODOWSKI.

Valor  do  Reequilíbrio  de  Preço:  Item  291  –  Valor
Contratado: R$ 25,01 / Valor Reajustado: R$ 32,07.

Data da assinatura: 20/12/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI

EXTRATO
01º Aditivo Contratual

Pregão Presencial nº. 022/2021
Processo nº. 112/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI.
Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  EVENTUAIS  E

FUTURAS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS DIVERSOS. Valor
do Reequilíbrio de Preço: Item 9 – Valor Contratado: R$ R$
0,167  /  Valor  Reajustado:  R$  0,607;  Item  29  –  Valor
Contratado: R$ 0,272 / Valor Reajustado: R$ 5,527; Item
332 – Valor Contratado: R$ 0,351 / Valor Reajustado: R$
9,366;  Item  341  –  Valor  Contratado:  R$  1,53  /  Valor
Reajustado: R$ 1,785; Item 411 – Valor Contratado: R$ 7,84
/ Valor Reajustado: R$ 2,55; Item 460 – Valor Contratado:
R$ 1,18 /  Valor Reajustado: R$ 15,48; Item 493 – Valor
Contratado: R$ 3,62 / Valor Reajustado: R$ 3,435; Item 560
– Valor Contratado: R$ 65,41 / Valor Reajustado: R$ 9,78;
Item 573 – Valor Contratado: R$ 1,08 / Valor Reajustado: R$
176,40; Item 581 – Valor Contratado: R$ 733,00 /  Valor
Reajustado: R$ 4,68; Item 625 – Valor Contratado: R$ 4,10 /
Valor  Reajustado:  R$  1.404,00.  Data  da  assinatura:
22/12/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

01º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 021/2021

Processo nº. 108/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP
Contratada: INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI.
Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  EVENTUAIS  E

FUTURAS  AQUISIÇÕES  DE  MATERIAIS  DE  ENFERMAGEM,
PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE
SAÚDE DE BRODOWSKI.

Valor  do  Reequilíbrio  de  Preço:  Item  119  –  Valor
Contratado: R$ R$ 36,45 / Valor Reajustado: R$ 84,00; Item
176 – Valor  Contratado:  R$ 7,80 /  Valor  Reajustado:  R$
9,72;  Item  177  –  Valor  Contratado:  R$  8,89  /  Valor
Reajustado: R$ 17,508; Item 235 – Valor Contratado: R$
4,10 / Valor Reajustado: R$ 5,04.

Data da assinatura: 22/12/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI

1º Aditivo de Prazo
Pregão Presencial nº. 040/2021

Processo nº. 0166/2021
Ata de Registro de Preços nº. 027/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: André Eduardo Popolin - ME
Objeto:  registro  de  preço  para  eventuais  e  futuras

aqu is ições  de  gêneros  a l iment íc ios  v i sando
complementação  das  cestas  básicas  natal inas.

Valor  do  Complementar:  R$  2.337,50  (dois  mil
trezentos  e  trinta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos)

Data da assinatura: 22/12/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI

3º Aditivo de Contrato
Contrato nº. 154/2019

Dispensa de licitação nº. 042/2019
Processo nº. 099/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Ana Carolina Eleuterio Pirone
Objeto:  contratação  de  especialistas  para  atender  a

o r d e m  j u d i c i a l  e m a n a d a  d o  p r o c e s s o  n º .
1001363-53.2019.8.26.0094.

Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 108.000,00
Data da assinatura: 09/12/2021

2º Aditivo de Contrato
Contrato nº. 155/2019

Dispensa de licitação nº. 042/2019
Processo nº. 099/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Clínica Semear Fonoaudiologia S/S
Objeto:  contratação  de  especialistas  para  atender  a

o r d e m  j u d i c i a l  e m a n a d a  d o  p r o c e s s o  n º .
1001363-53.2019.8.26.0094.

Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 16.320,00
Data da assinatura: 09/12/2021

3º Aditivo de Contrato
Contrato nº. 156/2019

Dispensa de licitação nº. 042/2019
Processo nº. 099/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada:  Inclusive  –  Clínica  de  Atendimento

Multidisciplinar  LTDA
Objeto:  contratação  de  especialistas  para  atender  a

o r d e m  j u d i c i a l  e m a n a d a  d o  p r o c e s s o  n º .
1001363-53.2019.8.26.0094.

Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 36.000,00
Data da assinatura: 09/12/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

3º Aditivo de Contrato
CONTRATO Nº. 025/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 033/2021
Processo nº. 046/2021

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP
Contratada:  MULHERES  CENTRO  PAULISTA  DE

RECUPERAÇÃO  LTDA.
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  HOSPITAL  /  CLÍNICAE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
A

IO
 M

O
R

A
E

S
 Z

A
N

O
N

 (
C

P
F

 *
**

67
90

38
**

) 
em

 2
3/

12
/2

02
1 

às
 1

7:
15

:4
8 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
71

3-
14

9c
-a

ad
7-

27
8f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Ano V | Edição nº 632 Página 4 de 4

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ESPECIALIZADA  PARA  TRATAMENTO  PSIQUIÁTRICO  COM
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA CONFORME ORDEM JUDICIAL DO
PROCESSO DIGITAL Nº 1000355-70.2021.8.26.0094.

Prazo: 03 (três) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 13.500,00
Data da assinatura: 17/12/2021

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI

EXTRATO
4º Aditivo Contratual

Pregão Presencial nº. 049/2017
Processo nº. 089/2017
Contrato nº. 203/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Matheus Henrique da Silva - ME
Objeto:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de

serviços  de  Arbitragem  nas  modalidades  de  Futebol  e
Futsal, destinadas a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer
e Juventude de Brodowski/SP.

Vigência: 12 meses
Data da assinatura: 03/12/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

3º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 049/2017

Processo nº. 089/2017
Contrato nº. 203/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP
Contratada: MATHEUS HENRIQUE DA SILVA - ME
Objeto:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de

serviços  de  Arbitragem  nas  modalidades  de  Futebol  e
Futsal, destinadas a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer
e Juventude de Brodowski/SP.

Vigência: 12 meses
Data da assinatura: 04/12/2020

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
IO

 M
O

R
A

E
S

 Z
A

N
O

N
 (

C
P

F
 *

**
67

90
38

**
) 

em
 2

3/
12

/2
02

1 
às

 1
7:

15
:4

8 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
71

3-
14

9c
-a

ad
7-

27
8f



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 9713-149c-aad7-278f

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Brodowski (SP), Edição nº 632, ano V, veiculado em 23 de dezembro
de 2021.

O documento original foi assinado digitalmente por CAIO MORAES ZANON (CPF
***679038**) em 23/12/2021 às 17:15:48 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC VALID RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/9713-149c-aad7-278f


